Administração em obter propostas adicionais de eventuais interessados, devendo ser 
selecionada a proposta mais vantajosa. 

Cabe ressaltar que o valor disposto no art. 75, II da Lei 14.133/2021, ora atualizado pelo Decreto 
nº 12.343, de 30 de dezembro de 2024, passando a ser R$ 65.492,11 (sessenta e cinco mil, 
quatrocentos e noventa e dois reais e onze centavos). 

Município de Novais/SP, 25 de fevereiro de 2026. PAULO CESAR DIAS PNHEIRO – Prefeito 
Municipal. PUBLIQUE-SE. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE DISPENSA Nº 012/2026 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 06/2026 

O Município de Novais, Inscrito no CNPJ nº 65.711.699/0001-43, com sede administrativa no

[...]

02.13 Divisão do Desenvolvimento Social e Econômico, Proteção e Segurança 

11.334.0016.2038 Manutenção do Transporte dos Trabalhadores 

3.3.90.30 – Material de Consumo 

Ficha de Despesa n° 363 

Fonte de Recursos 01 – Tesouro Municipal 

2. Do valor estimado 
2.1. O valor estimado para contratação será de R$ 5.744,95 (cinco mil, setecentos e quarenta 
e quatro reais e noventa e cinco centavos). 

3. Período para envio da documentação de habilitação e proposta de preço/cotação 

3.1. A presente Dispensa de Licitação ficará aberta por um período de 3 (três) dias úteis, a 
partir da data da divulgação no site, e os respectivos documentos deverão ser encaminhados

[...]

adicionais, mostra-se adequada e necessária para assegurar a pronta reposição das peças, a 
segurança do veículo, a eficiência administrativa e a preservação do interesse público. 

9. Estimativas do valor da contratação 
9.1. O valor total da contratação é de R$ 5.744,95 (cinco mil, setecentos e quarenta e quatro 
reais e noventa e cinco centavos). 

10. Adequação orçamentária 
10.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação 
orçamentária própria, prevista no orçamento do Poder Executivo Municipal de Novais, para 
exercício de 2026, na classificação abaixo: